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Abstrakt

V diplomové práci je provedeno hodnocení efektivnosti investice do posklizňové linky

dle metod pro hodnocení efektivnosti investic. Dále je provedena finanční analýza zemědělského

družstva „Vysočina“ Želiv. Finanční analýza je provedena za 4 roky, tj. sledovaným obdobím

jsou roky 2009 až 2012. Pro výpočty jsou využity data za stejné roky. Tato diplomová práce

se skládá ze dvou částí. První částí je teoretická část, která je zaměřena na pojmy související

s investicemi, na investice jako takové, dělení investic, hodnocení investic a dále na stručné

vysvětlení finanční analýzy, která udává důležité informace o celkovém hospodaření

zemědělského družstva.

Druhou částí diplomové práce je aplikační část, která je zaměřena na hodnocení

efektivnosti investice do posklizňové linky dle metod pro hodnocení investic, efektivnost

a návratnost investice, výhody investice vlivem její realizace během následujících let. Dále

navazuje finanční analýza zemědělského družstva. Finanční analýza slouží pro strategická

rozhodnutí a pro rozhodování o efektivnosti investic. K finanční analýze se váže horizontální

a vertikální analýza, které jsou v diplomové práci provedeny a řádně zhodnoceny. Dále

je obsažena analýza poměrových ukazatelů zemědělského družstva. Veškerá zjištěná data jsou

porovnávána v rámci již zmíněných 4 let.

V závěru práce je provedeno vyhodnocení stavu zemědělského družstva vzhledem

k realizované investici v zemědělském družstvu a také návrh na opatření pro budoucí rozvoj

zemědělského družstva „Vysočina“ Želiv.

Klíčová slova

Investice a investování, finanční analýza, uživatelé finanční analýzy, metody hodnocení investic.

Abstract

In this thesis, an assessment of the efficiency of investment in post-harvest lines

according to the methods for evaluatin the efficiency of investments. As the main tool financial

analysis of agricultural cooperatives „Vysočina" Želiv was used. Financial analysis is carried out

for four years, ie the reference period 2009 to 2012. For the calculations were used data

for the same time period. This is divided into of two main parts. The first part is the theoretical

part, which focuses on concepts related to investments, such as investments, division

of investments, valuation of investments and a brief explanation of the financial analysis, which

gives important information about the overall management of agricultural cooperatives.

The second part is a part, which is aimed to evaluating of efficiency of investment

in post-harvest lines according to the methods for the evaluation of investment efficiency and

return on investment , the benefits of investment due to its implementation in the coming years.

Next, there is the financial analysis of the farm. Financial analysis is used for strategic decisions

and for decisions on investment efficiency . The financial analysis binds horizontal and vertical

analysis, which is in this thesis applied and properly evaluated. Also provides an analysis

of financial ratios farm. All the data obtained are compared within the above-mentioned four

years. The conclusion is an evaluation of the state of agricultural cooperatives due

to the implementation of investments in the agricultural cooperative and a proposal on measures

for the further development of agricultural cooperatives „Vysočina" Želiv.

Keywords

Investments and investment, financial analysis, users of financial analysis, investment

appraisal methods.
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1 Úvod

V úvodu se zaměříme na důležitou a významnou část zemědělství, což je ekonomika

zemědělských podniků. Vzhledem k tomu je zvolené téma diplomové práce: „Vyhodnocení

ekonomické efektivnosti investice ve vybraném zemědělském podniku“.

V čem spočívá významnost zemědělství? Zemědělství v současné době slouží k mnoha

účelům. Nejen, že slouží primárně k výrobě potravin, ale také umožňuje chránit životní prostředí,

formuje krajinu, zlepšuje životní podmínky zvířat, udržuje životaschopnost venkova

a také zaměstnanost obyvatel na vesnicích. Zemědělství můžeme zcela jistě nazvat „základním

stavebním kamenem venkova“.

Hlavním trendem současné doby pro zemědělství je zejména kvalita produkce, nikoliv

pouze jen množství produkce. Společně s měnícími se podmínkami životního prostředí

se zemědělství v průběhu několika let posunulo. Jeho současnými prioritami je především

umožnit zemědělcům produkovat dostatečné množství bezpečných a vysoce kvalitních potravin.

Mezi tyto kvalitní potraviny patří především obiloviny, maso, mléčné výrobky, ovoce a zelenina,

které jsou vyprodukované pro spotřebitele. Další prioritou je přispívání pro diverzifikované

hospodářství venkovských oblastí, péče o životní prostředí a hospodářská zvířata podle

nejvyšších standardů. Podporovat informovaná rozhodnutí spotřebitelů o tom, jaké potraviny

budou nakupovat prostřednictvím dobrovolných evropských programů označení kvality. Takové

označení pomáhá zvyšovat konkurenceschopnost evropských zemědělských produktů

na světových trzích. Označením je myšlen například zeměpisný původ, použití tradičních složek

či ekologických metod. Podporovat inovace v zemědělství a v potravinářském průmyslu

s pomocí výzkumných projektů, které mohou být realizovány díky projektům EU. Tyto projekty

jsou zaměřené hlavně na zvýšení produktivity a snížení dopadů na životní prostředí, například

využíváním vedlejších a odpadních produktů k výrobě energie. Zemědělská politika se zaměřuje

i na podporu spravedlivých obchodních vztahů s rozvojovými zeměmi. Je konkrétně zaměřena

na snižování vývozních dotací, což rozvojovým zemím usnadňuje odbyt jejich produktů. Dále je

zaměřena na zajištění širokého nabízeného sortimentu za přiměřené ceny.
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Výhledově do budoucnosti zemědělství směřuje k závěru, že bude nutné zdvojnásobit

světovou produkci potravin, aby se zohlednil nárůst světové populace a uspokojila zvýšená

poptávka po mase ze strany movitějších spotřebitelů.

Zároveň s tím bude třeba řešit dopady změny klimatu, ztrátu biologické rozmanitosti

a zhoršující se kvalitu vody a půdy. Každá zemědělská výroba potřebuje vodu. Voda je důležitá

nejen pro pěstování plodin, pro zvířata, ale i pro běžné lidské potřeby. Kromě toho potřebujeme

vodu, aniž bychom si to uvědomovali, pro krajinu v níž žijeme. Voda v krajině do značné míry

určuje způsob zemědělství, i způsob našeho života. Dešťové srážky jsou při tom na světě

rozloženy velmi nepravidelně. Což ovlivňuje úrodu v jednotlivých zemích.

Dle evropských parametrů a reakci na přání evropských občanů se zaměření zemědělské

politiky od roku 2013 přesouvá více na udržitelnost zemědělské praxe, inovace, výzkum a šíření

poznatků a spravedlivější systém podpory pro evropské zemědělce.

V diplomové práci bylo konkrétně zvoleno zemědělské družstvo „Vysočina“ Želiv, které

se nachází v malé vesnici Želiv u města Humpolec. Jako hlavní zdroj byly použity výroční

zprávy za roky 2009 až 2012, rozvahy, výkazy zisku a ztráty a přílohy k účetním závěrkám.

Hlavním zdrojem pro hodnocení investice do posklizňové linky v zemědělském družstvu

„Vysočina“ Želiv byly využity rozpočtové, realizační a návrhové materiály od poradenské

společnosti Agroteam CZ, s.r.o. V teoretické části se zaměříme na definování pojmů „investice“

a „cíle a smysl investování“. Definováno bylo „rozdělení a členění investic“ s návazností na

„plánování a investiční fáze“.
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2 Literární přehled

2.1 Investice

Pojem „investice“ představuje souhrn peněžních prostředků, které byly vynaloženy

investorem z důvodu jejich budoucího zhodnocení či dosažení určitého budoucího výnosu.

K tomu, aby bylo možné zmiňovaného výnosu v budoucnu dosáhnout, je zapotřebí se v současné

době něčeho vzdát. Jde o jeden z nejkontroverznějších pojmů (http://www.testyzucetnictvi.cz

/slovnicek-ucetnich-pojmu.php?pojem=investice). V hospodářské praxi se hodně používá

v mnoha odlišných významech a v různých souvislostech a spojeních. Investice může být také

definována makroekonomickou disciplínou, finanční teorií, finančním právem a jinak lze

definovat například v rámci mezinárodních účetních standardů.

Pro představu uvedeme několik pohledů na investice podle stanovených kritérií různých

autorů:

Použití úspor k výrobě kapitálových statků eventuálně k vývoji technologií a k získání lidského

kapitálu (Holman, 1999).

Ekonomická činnost, při níž se subjekt vzdává současné spotřeby s výhledem zvýšení produktu

v budoucnosti (Samuelson, Nordhaus, 1991).

Obětování jisté dnešní hodnoty s cílem získat nějakou budoucí hodnotu. Obětování se děje přímo


[…]


134. VII. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 0 400 50 0

135. VII.1. Výnosy z podílů v ovládaných os. a podstatným vlivem 0 0 0 0

136. VII.2. Výnosy z ostatních dluhopisů, cenných papírů a derivátů 0 0 0 0

137. VII.3. Výnosy z ostatních dlouhodobého finančního majetku 0 400 50 0

138. VIII. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 0 0 0 0

139. K. Náklady z finančního majetku 4 0 0 0

140. IX. Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů 0 0 0 0

141. L. Náklady z přecenění cenných papírů a derivátů 0 0 0 0

142. M. Změna stavu rezerv a orpavných pohledávek ve finanční oblasti 0 0 0 0

143. X. Výnosové úroky 14 22 229 117

144. N. Nákladové úroky 2 863 2 542 2 110 2 411

145. XI. Ostatní finanční výnosy 6 066 892 879 743

146. O. Ostatní finanční náklady 200 206 130 179

147. XII. Převod finančních výnosů 0 0 0 0

148. P. Převod finančních nákladů 0 0 0 0

149. * Finanční výsledek hospodaření 3 014 -1 434 -1 082 -1 730

150. Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 1 912 1 397 1 045 2 076

151. Q.1. Splatná 0 237 460 1 241

152. Q.2. Odložená 1 912 1 160 585 835

153. ** Výsledek hospodaření za běžnou činnost -767 221 4 522 8 547

154. XIII. Mimořádné výnosy 1 395 37 60

155. R. Mimořádné náklady 0 0 0 25

156. S. Daň z příjmů z mimořádné činnosti 0 0 0 0

157. S.1. Splatná 0 0 0 0
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Příloha č. 4 Stavební a strojní část posklizňové linky

Posklizňová linka a skladovací sila Želiv

Stavební část - dodavatelsky - AGOS, stavební a. s. Pelhřimov

Poř. Zakázka Rozpočtová Skutečné Z toho

čís. cena náklady vl. dodávky

1 Příprava území 346 155,80 Kč 346 155,80 Kč 46 469,00 Kč

2 Piloty 993 946,60 Kč 993 946,60 Kč

3 Hala příjmu 2 662 438,86 Kč 2 662 439,06 Kč

HP - dopočet výstuže dle statiky 153 740,20 Kč

HP - změna prov.bet kcí, patek a zastrop. Kanálů 238 514,30 Kč

HP - bet. parapetní zdi, lemovací zdi a ocel kce - změna rozsahu 46 602,00 Kč

HP - prům. podlaha, zvětšení tl. podkl. násypu 88 460,90 Kč

HP - ocel. kce haly (prodl. Z 16 m na 18 m) doplnění dveří 169 000,00 Kč

HP - betonové šikmé splachy 23 765,90 Kč

Hala příjmu celkem 3 382 522,36 Kč

4 Skladovací sila (7 ks) 4 300 257,23 Kč 4 300 257,23 Kč

Odpočet syntetických nátěrů 37 714,30 Kč-

Skladovací sila celkem 4 262 542,93 Kč

5 Akumulační zásobník 259 317,60 Kč 250 239,42 Kč

AZ - dopočet výstuže dle statiky 6 547,40 Kč

AZ - uzemnění 9 078,18 Kč

Akumulační zásobník celkem 265 865,00 Kč

6 Sušíčka 146 628,65 Kč 146 628,85 Kč

Sušička - změna rozměru z 4,5 m x 7 m na 4m x 11 m 48 044,40 Kč

Sušíčka celkem 194 673,25 Kč

7 Čistička 145 567,22 Kč 145 567,22 Kč

Čistička - změna provedení 62 862,30 Kč-

Čistička celkem 82 704,92 Kč

8 Elevátorová věž 260 256,01 Kč 230 532,24 Kč

Elevátorová věž - dopočet výstuže dle statiky 59 072,07 Kč

Elevátorová věž 92 924,10 Kč

Elevátorová věž celkem 382 528,41 Kč

9 Prachová komora 228 036,60 Kč 228 036,60 Kč

10 Velín 308 678,58 Kč 308 678,58 Kč

Velín - obytný kontejner dl. 8,5 m - cenový rozdíl 88 971,70 Kč

Velín - - zákl. pas a opěrná zeď pod kontejner 58 304,10 Kč

Velín - opěrná zeď (prodl.) a zákl. deska 3 m x 0.7 m 47 842,20 Kč

Velín - kanalizace dešťová 27 470,00 Kč

Velín - schodiště a podesta u velína 61 392,40 Kč

Velín celkem 592 658,98 Kč

11 Nadzemní zásobník + rozvod plynu 89 111,81 Kč 87 815,10 Kč 57 241,90 Kč

12 Kabelová přípojka NN 128 831,24 Kč 128 831,24 Kč

Kabelová přípojka NN - změna vedení trasy 100 371,20 Kč

Kabelová přípojka celkem 229 202,44 Kč

13 Ostatní náklady - geodetické a geologické práce 85 000,00 Kč 85 000,00 Kč

14 Opěrná zeď 717 765,98 Kč 714 836,03 Kč

15 Zařízení staveniště 4 226,56 Kč

Celkem 10 671 992,18 Kč 11 852 714,98 Kč 103 710,90 Kč
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Příloha č. 5 Stavební a strojní část posklizňové linky

Realizace posklizňové linky - výstavba

Stavební část celkem 11 852 714,98 Kč

Technologie - Agroing 24 274 600,00 Kč

Plyn - samostatná dodávka 402 256,00 Kč

Ostatní 250 000,00 Kč

Celkem 36 779 570,98 Kč

Hromosvody a osvětlení 161 577,00 Kč

PLO stavební a technologie celkem 36 941 147,98 Kč
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Příloha č. 6 Technologické schéma linky
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