## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Agropodnikání
<b>Akademický rok:</b> 2013/2014
<b>Název práce:</b> Vyhodnocení ekonomické efektivity investice ve vybraném zemědělském podniku
<b>Student:</b> Bc. Jana Frýbová
<b>Katedra:</b> Katedra krajinného managementu
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Zdeněk Kučera, Ph. D
<b>Oponent:</b> Ing. Václav Včelák
<b>Pracoviště oponenta:</b> Agroteam CZ s.r.o., soukromá poradenská firma

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Jaké hlavní faktory dle Vás v podniku ovlivnily vyšší dobu návratnosti investice.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Velmi dobře - Dobře**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

14.5.2014

Podpis oponenta